reporta el cociente C/P, es decir, qué porcentaje del precio se destina a pagar la suplementación.
Este “semáforo” permite ubicar rápidamente las zonas de mayor o menor presión sobre el margen
de acuerdo a las variaciones en el precio y costo de suplementación.

Como referencia, según el Radar Lechero CREA, en el promedio de los últimos 5 años la
participación del costo de suplementación sobre el precio es del 28% para los sistemas pastoriles
y del 38% para los sistemas encerrados. De este modo, dentro de la matriz, estos valores funcionan
como benchmarks.

Los precios percibidos a jun-25 son de 517 ARS/L en sistemas pastoriles y de 485 ARS/L en
sistemas encerrados. Con un costo de suplementación promedio informado para cada sistema en
torno a 135 ARS/L y 160 ARS/L, respectivamente, la relación C/P actual se ubica levemente por
debajo de los benchmark: -2 p.p. en pastoril y -5 p.p. en encerrados.

Un incremento de los costos o una disminución del precio en torno al 10%, impacta en los
márgenes y equivale a un incremento de la participación de los costos a más del 30% del precio, y
más del 40% en encerrados.

Sensibilidad del margen por sistema productivo

Sistemas encerrados

Costo/Precio
(ARS/L)

465 491 517 544 574

95 20% 19% 18% 17% 16%

122 26% 25% 24% 22% 21%

135 29% 27% 26% 25% 24%

150 32% 31% 29% 28% 26%

193 41% 39% 37% 35% 34%

Costo/Precio
(ARS/L)

436 460 485 510 539

112 26% 24% 23% 22% 21%

144 33% 31% 30% 28% 27%

160 37% 35% 33% 31% 30%

177 41% 39% 37% 35% 33%

228 52% 50% 47% 45% 42%

*Costo de suplementación incluye concentrado y reservas.

Situación lechera
Resumen

8
Fuente: Movimiento CREA.

*El precio de indiferencia es el valor del grano necesario para cubrir todos los gastos productivos,
comerciales, y gerenciales, incluyendo el costo de oportunidad de la tierra (arrendamiento).

Señales externas

Señales internas

Negocio
• En jul-25, el plazo de cobro promedio se extendió 2 días vs jul-24, lo que genera un descuento

adicional en el precio recibido; sin embargo, la inflación moderada redujo su impacto a -1,93%.

• El precio real de la leche cayó de 552 a 473 ARS/L interanual, afectado por la evolución